
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1 

Speciale n. 35 del 28 Marzo 2014

Agricoltura

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, con 
validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI SVILUPPO RURALE, FORESTALE, CACCIA E  
PESCA,EMIGRAZIONE 

SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 

DETERMINAZIONE 19.12.2013, n. DH27/296 
Reg. (CE) n. 1234/07 art. 125 ter, Reg. (CE) n. 361/2008 art. 1, Reg. (UE) n. 543/2011 art.   20, 
D.M. n. 4672/2012 art. 2 e relativo allegato. –Riconoscimento giuridico O.P. “Meteora Soc. 
Agricola Consortile a r.l.”–Avezzano (AQ)-67051- Via Molise, 31.- ..................................................................... 4 
DETERMINAZIONE 19.12.2013, n. DH27/297 
Reg. (CE) n. 1234/07 art. 125 ter, Reg. (CE) n. 361/2008 art. 1, Reg. (UE) n. 543/2011 art.   20, 
D.M. n. 4672/2012 art. 2 e relativo allegato. –Riconoscimento giuridico O.P. “Le Mie Verdure Soc. 
Agricola Consortile a r.l.”–Luco Dei Marsi (AQ)-67056- Via Strada 40, 7/A.- .............................................. 16 
DETERMINAZIONE 07.01.2014, n. DH27/01 
Reg. (CE) n. 1234/2007, Reg. (UE) n. 543/2011 –Revoca del riconoscimento all’O.P. “ Conca Verde 
Soc. Coop. Agr. a r.l. ”, strada Circonfucense, snc – 67056 – Luco dei Marsi (AQ) – cod. IT 376. ........ 28 
DETERMINAZIONE 17.02.2014, n. DH27/52 
Approvazione rendiconto finale del Programma di attività “Tenuta dei libri genealogici (LL.GG) 
ed effettuazione dei controlli dell’attitudine produttiva per la produzione del latte e/o della 
carne svolti dall’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo per ogni specie, razza e tipo 
genetico (controlli funzionali-CC.FF) - Progetto esecutivo anno 2011” - ed erogazione contributo 
pubblico a titolo di saldo finale - Legge regionale 3 marzo 2005, n. 16, artt.4 e 5 .................................... 29 
DETERMINAZIONE 11.03.2014, n. DH27/59 
Reg. (CE) 1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 − Asse II − Misura 214 - Pagamenti 
Agroambientali (Azione 1 e Azione 2) – Recepimento  degli aggiornamenti dei Disciplinari di 
Produzione Integrata (DPI) per l’annualità 2014 ....................................................................................................... 33 
DETERMINAZIONE 11.03.2014, DH27/60 
Reg.(CE) n. 1698/05 – PSR Abruzzo 2007-2013 e Reg. UE  1310/13: Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di conferma ed aggiornamento per l’annualità 2014 degli impegni 
assunti nel vecchio periodo di programmazione 1995-2000 – (ex Reg. CEE n. 2078/92). ............... 181 
DETERMINAZIONE 11.03.2014, n. DH27/61 
Reg.(CE) n.1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 e Reg. UE 1310/2013. Asse II – 
Misura  214 - azione 1)-Produzione Integrata con impegni aggiuntivi  per la coltivazione del 
tabacco- apertura termini per la presentazione delle domande 2014 a seguito 
dell’aggiornamento al Bando  condizionato attivato nell’anno 2010 con DH/62/2010 del 13 
maggio 2010. ................................................................................................................................................................................. 183 

 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello 

Stato 
ATTI DELLA REGIONE 

 
DETERMINAZIONI  

 
DIRIGENZIALI 

 
DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI SVILUPPO 

RURALE, FORESTALE, CACCIA E  
PESCA,EMIGRAZIONE 

SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 
 
DETERMINAZIONE 19.12.2013, n. DH27/296 
Reg. (CE) n. 1234/07 art. 125 ter, Reg. (CE) n. 
361/2008 art. 1, Reg. (UE) n. 543/2011 art.   
20, D.M. n. 4672/2012 art. 2 e relativo 
allegato. –Riconoscimento giuridico O.P. 
“Meteora Soc. Agricola Consortile a r.l.”–
Avezzano (AQ)-67051- Via Molise, 31.-  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI i Regg. (CE) n. 1234/2007 e n. 361/2008, 
Reg. (UE) n. 543/2011 e successive   
modificazioni e integrazioni, relativi 
all’Organizzazione comune dei Mercati agricoli 
nei settori degli ortofrutticoli freschi e degli 
ortofrutticoli trasformati; 
 
VISTO l’allegato al D.M. n. 4672/2012, recante le 
procedure per il riconoscimento e il controllo   
delle O.P., delle AOP e per la gestione dei fondi di 
esercizio e dei programmi operativi;  
 
VISTO in particolare l’art. 1, paragrafo 1., lettera 
i) del Reg. (CE) n. 1234/07 del Consiglio; 
 
VISTA la domanda, presentata dal Sig. Di Cosimo 
Pasquino nella sua qualità di Amministratore 
Unico della O.P. “Meteora Soc. Agricola 
Consortile a r.l.”, con sede in Avezzano (AQ) Via 
Molise, 31 datata 18.10.2013 ed acquisita agli atti 
di questa Direzione con prot. n. RA 258672 del 
18.10.2013, con la quale si chiede il 
riconoscimento, ai sensi dell’art. 1 paragrafo 1, 
lettera i) e dell’art. 125 ter del Reg. (CE) n. 
1234/07 e dell’allegato al D.M. n. 4672/2012, nei  
- gruppi di prodotti: (07)-ortaggi freschi o 

refrigerati (Cod. NC: 0703–0704-0705-0706); 
- prodotti singoli: (07)-ortaggi freschi o 

refrigerati (Cod. NC 07094000-07097000-

07099010-07099020-07099050-07099070-
07099080-07099090);  

 
VISTA la documentazione, prevista dalla 
normativa vigente, allegata alla predetta 
richiesta; 
 
VISTO l’art. 3 del D.M. 4672 del 09/08/2012, 
comma 1, che stabilisce il numero minimo di 
produttori e comma 2, che stabilisce il valore 
minimo di produzione commercializzata per 
prodotto o gruppi di prodotti; 
 
VERIFICATO, in base alla documentazione 
presentata, che il numero di produttori, alla data 
di presentazione della domanda, è pari a n. 101 e 
che il valore minimo di produzione 
commercializzata, determinato secondo i criteri 
definiti agli articoli 50 e 51 del Reg. (UE) 
543/2011, è pari a € 3.223.039,93 del periodo di 
riferimento 01/01/2012-31/12/2012; 
 
RITENUTO opportuno procedere al 
riconoscimento giuridico della O.P. “Meteora Soc. 
Agricola Consortile a r.l.”, con sede in Avezzano 
(AQ) Via Molise, 31 ai sensi dell’art. 1 paragrafo 1, 
lettera i), dell’art. 125 ter del Reg. (CE) n. 
1234/07 e dell’allegato al D.M. n. 4672/2012, nei  
- gruppi di prodotti: (07)-ortaggi freschi o 

refrigerati (Cod. NC: 0703–0704-0705-0706); 
- prodotti singoli: (07)-ortaggi freschi o 

refrigerati (Cod. NC 07094000-07097000-
07099010-07099020-07099050-07099070-
07099080-07099090);  

 
VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si 
intendono richiamate: 
 
- di concedere il riconoscimento giuridico, ai 

sensi dell’art. 1 paragrafo 1, lettera i), dell’art. 
125 ter del Reg. (CE) n. 1234/07 e dell’allegato 
al D.M. n. 4672/2012, all’O.P. “Meteora Soc. 
Agricola Consortile a r.l.”, con sede in 
Avezzano (AQ) Via Molise, 31 - partita IVA n. 
01870000666, nei  
- gruppi di prodotti: (07)-ortaggi freschi o 

refrigerati (Cod. NC: 0703–0704-0705-
0706); 

- prodotti singoli: (07)-ortaggi freschi o 
refrigerati (Cod. NC 07094000-07097000-



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

07099010-07099020-07099050-
07099070-07099080-07099090);  

- di fare obbligo all’O.P. “Meteora Soc. 
Agricola Consortile a r.l.”, con sede in 
Avezzano (AQ) Via Molise, 31, all’osservanza 
dei requisiti per il mantenimento del 
riconoscimento, pena la revoca dello stesso; 

- di trasmettere copia del presente 
provvedimento al Mi.P.A.A.F., all’AGEA e 
all’O.P. 

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo.  
- il presente provvedimento è definitivo; 
- avverso al presente atto è ammesso il ricorso 

giurisdizionale al TAR (Tribunale 

Amministrativo Regionale) entro 60 giorni o il 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla data della notifica.    

 
Allegati: 

- Relazione istruttoria composta di n. 8 
facciate compreso gli allegati; 

- Lista di controllo composta di n. 2 facciate. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco La Civita 

 
Seguono allegati 

 

 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
  

 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 
DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI SVILUPPO 

RURALE, FORESTALE, CACCIA E  
PESCA,EMIGRAZIONE 

SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 
 

DETERMINAZIONE 19.12.2013, n. DH27/297 
Reg. (CE) n. 1234/07 art. 125 ter, Reg. (CE) n. 
361/2008 art. 1, Reg. (UE) n. 543/2011 art.   
20, D.M. n. 4672/2012 art. 2 e relativo 
allegato. –Riconoscimento giuridico O.P. “Le 
Mie Verdure Soc. Agricola Consortile a r.l.”–
Luco Dei Marsi (AQ)-67056- Via Strada 40, 
7/A.-  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI i Regg. (CE) n. 1234/2007 e n. 361/2008, 
Reg. (UE) n. 543/2011 e successive   
modificazioni e integrazioni, relativi 
all’Organizzazione comune dei Mercati agricoli 
nei settori degli ortofrutticoli freschi e degli 
ortofrutticoli trasformati; 
 
VISTO l’allegato al D.M. n. 4672/2012, recante le 
procedure per il riconoscimento e il controllo   
delle O.P., delle AOP e per la gestione dei fondi di 
esercizio e dei programmi operativi;  
 
VISTO in particolare l’art. 1, paragrafo 1., lettera 
i) del Reg. (CE) n. 1234/07 del Consiglio; 
 
VISTA la domanda, presentata dal Sig. Marra 
Valerio nella sua qualità di Amministratore 
delegato e rappresentante legale della O.P. “Le 
Mie Verdure Soc. Agricola Consortile a r.l.”, 
con sede in Luco Dei Marsi (AQ) Via Strada 40, 
7/A, datata 18.10.2013 ed acquisita agli atti di 
questa Direzione con prot. n. RA 258211 del 
18.10.2013, con la quale si chiede il 
riconoscimento, ai sensi dell’art. 1 paragrafo 1, 
lettera i) e dell’art. 125 ter del Reg. (CE) n. 
1234/07 e dell’allegato al D.M. n. 4672/2012, nei  
- gruppi di prodotti: (07)-ortaggi freschi o 

refrigerati (Cod. NC: 0703–0704-0705-0706); 
- prodotti singoli: (07)-ortaggi freschi o 

refrigerati (Cod. NC 07094000-07097000-
07099010-07099020-07099050-07099070-
07099080-07099090);  

 
VISTA la documentazione, prevista dalla 
normativa vigente, allegata alla predetta 
richiesta; 
 
VISTO l’art. 3 del D.M. 4672 del 09/08/2012, 
comma 1, che stabilisce il numero minimo di 
produttori e comma 2, che stabilisce il valore 

minimo di produzione commercializzata per 
prodotto o gruppi di prodotti; 
 
VERIFICATO, in base alla documentazione 
presentata, che il numero di produttori, alla data 
di presentazione della domanda, è pari a n. 18 e 
che il valore minimo di produzione 
commercializzata, determinato secondo i criteri 
definiti agli articoli 50 e 51 del Reg. (UE) 
543/2011, è pari a € 3.705.759,66 del periodo di 
riferimento 01/01/2012-31/12/2012; 
 
RITENUTO opportuno procedere al 
riconoscimento giuridico della O.P. “Le Mie 
Verdure Soc. Agricola Consortile a r.l.”, con 
sede in Luco Dei Marsi (AQ) Via Strada 40, 7/A ai 
sensi dell’art. 1 paragrafo 1, lettera i), dell’art. 125 
ter del Reg. (CE) n. 1234/07 e dell’allegato al D.M. 
n. 4672/2012, nei  
- gruppi di prodotti: (07)-ortaggi freschi o 

refrigerati (Cod. NC: 0703–0704-0705-0706); 
- prodotti singoli: (07)-ortaggi freschi o 

refrigerati (Cod. NC 07094000-07097000-
07099010-07099020-07099050-07099070-
07099080-07099090);  

 
VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 

DETERMINA  
 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si 
intendono richiamate: 
 
- di concedere il riconoscimento giuridico, ai 

sensi dell’art. 1 paragrafo 1, lettera i), dell’art. 
125 ter del Reg. (CE) n. 1234/07 e dell’allegato 
al D.M. n. 4672/2012, all’O.P. “Le Mie Verdure 
Soc. Agricola Consortile a r.l.”, con sede in 
Luco dei Marsi (AQ) Via Strada 40, 7/A - 
partita IVA n. 01905690663, nei  
- gruppi di prodotti: (07)-ortaggi freschi o 

refrigerati (Cod. NC: 0703–0704-0705-
0706); 

- prodotti singoli: (07)-ortaggi freschi o 
refrigerati (Cod. NC 07094000-07097000-
07099010-07099020-07099050-
07099070-07099080-07099090);  

- di fare obbligo all’O.P. “Le Mie Verdure Soc. 
Agricola Consortile a r.l.”, con sede in Luco 
Dei Marsi (AQ) Via Strada 40, 7/A, 
all’osservanza dei requisiti per il 
mantenimento del riconoscimento, pena la 
revoca dello stesso; 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

- di trasmettere copia del presente 
provvedimento al Mi.P.A.A.F., all’AGEA e 
all’O.P. 

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo.  

- il presente provvedimento è definitivo; 
- avverso al presente atto è ammesso il ricorso 

giurisdizionale al TAR (Tribunale 
Amministrativo Regionale) entro 60 giorni o il 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla data della notifica.    

 
Allegati: 
- Relazione istruttoria composta di n. 8 facciate 

compreso gli allegati; 
- Lista di controllo composta di n. 2 facciate. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco La Civita 

 
Seguono allegati 

 
 

 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

  

 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE, CACCIA E  

PESCA,EMIGRAZIONE 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 07.01.2014, n. DH27/01 
Reg. (CE) n. 1234/2007, Reg. (UE) n. 543/2011 
–Revoca del riconoscimento all’O.P. “ Conca 
Verde Soc. Coop. Agr. a r.l. ”, strada 
Circonfucense, snc – 67056 – Luco dei Marsi 
(AQ) – cod. IT 376. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Reg. (CE) n.1234/07 , relativo 
all’organizzazione comune dei mercati nel settore 
degli ortofrutticoli; 
 
VISTO il Reg (UE) n. 543/11, recante modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n. 1234/07 nei settori 
degli ortofrutticoli freschi e trasformati; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. DH4/203 
del 07/12/2007, con la quale l’OP Conca Verde 
Soc. Coop. Agr. a r.l. , strada Circonfucense, snc – 
67056 – Luco Dei Marsi (AQ) – cod. IT 376, 
partita IVA 016604220660 è stata riconosciuta 
quale organizzazione di produttori appartenente 
alla categoria iii)- ortaggi, ai sensi del Reg. (CE) n. 
2200/1996, art. 11, paragrafo 1., lettera a) ; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. DH4/43 
del 25/02/09 con la quale è stato approvato, 
all’OP Conca Verde Soc. Coop. Agr. a r.l. , strada 
Circonfucense, snc – 67056 – Luco Dei Marsi (AQ) 
– cod. IT 376, partita IVA 016604220660, il 
programma operativo relativo al quinquennio 
2009/2013 e l’annualità 2009; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 
DH16/129 del 30/12/2010, con la quale è stato 
concesso l’adeguamento al riconoscimento 
giuridico subordinato ad ulteriori accertamenti; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. DH27/15 
del 29/03/11, con la quale è stato concesso 
l’adeguamento al riconoscimento giuridico 
subordinato assolto; 
 
VISTA la nota a firma del Sig. Covone Felice, in 
qualità presidente e legale rappresentante 
dell’O.P. Conca Verde Soc. Coop. Agr. a r.l. , strada 
Circonfucense, snc – 67056 – Luco Dei Marsi (AQ) 
– cod. IT 376, partita IVA 016604220660 del 
21.10.2013, acquisita agli atti con prot. n. RA 

260350 del 22.10.2013, con la quale chiede la 
revoca del riconoscimento a partire 
dall’01/01/2014 e contestualmente dichiara: 
- che la soc. coop. agr. a r.l. Conca Verde è 

entrata, in qualità di socio, a partire dal 
16/10/2013, nella  compagine sociale  della  
Societa’ Agricola  Consortile  Meteora, 
successivamente riconosciuta, da questa 
amministrazione, quale Organizzazione di 
Produttori con determinazione dirigenziale n. 
DH27/296 del 19/12/2013; 

- che il programma esecutivo 2013 verrà 
portato a termine regolarmente fino alla data 
del 31/12/2013; 

 
CONSIDERATO che i controlli sinora svolti sono 
regolari; 
 
PRESO ATTO della normativa  e delle 
motivazioni su menzionate, si ritiene che non vi 
sono ragioni giuridiche per procedere al recupero 
delle somme percepite e/o da percepire, 
comunque l’amministrazione si riserva di 
richiedere gli aiuti versati in caso che l’esecutivo 
2013 non verrà portato a termine, pregiudicando 
il buon esito del programma pluriennale; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, opportuno 
revocare il riconoscimento quale Organizzazione 
di Produttori  all’OP Conca Verde Soc. Coop. Agr. a 
r.l. - strada Circonfucense, snc – 67056 – Luco Dei 
Marsi (AQ) – cod. IT 376, partita IVA 
016604220660, concesso con determinazione 
dirigenziale n. DH4/203 del 07/12/2007 ai sensi 
del Reg. Ce 2200/96 art. 11, paragrafo 1 lettera 
a);   
 
VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in narrativa che si intendono 
richiamati: 
 
- di revocare il riconoscimento di 

organizzazione di produttori all’OP Conca 
Verde Soc. Coop. Agr. a r.l. - strada 
Circonfucense, snc – 67056 – Luco Dei Marsi 
(AQ) – cod. IT 376, partita IVA 016604220660, 
concesso con determinazione dirigenziale n. 
DH4/203 del 07/12/2007 ai sensi del Reg. Ce 
2200/96 art. 11, paragrafo 1 lettera a);   

- di non procedere al recupero delle somme 
percepite e/o da percepire e che comunque 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

l’amministrazione si riserva di richiedere gli 
aiuti versati in caso che l’esecutivo 2013 non 
verrà portato a termine, pregiudicando il buon 
esito del programma pluriennale; 

- il presente provvedimento è definitivo; 
- avverso il presente provvedimento è 

ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR 
(Tribunale Amministrativo Regionale) entro 
60 giorni o il ricorso straordinario al Capo 
Dello Stato entro 120 giorni dalla data di 
notifica; 

- di trasmettere il presente provvedimento al 
MIPAAF, all’AGEA e all’OP; 

- di autorizzare la pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A. (Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo). 

 
Allegato: 
- Nota dell’O.P. composta di n. 2 facciate; 
- Copia documento di riconoscimento. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco La Civita 

 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 
SVILUPPO RURALE, FORESTALE, CACCIA E  

PESCA,EMIGRAZIONE 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 17.02.2014, n. DH27/52 
Approvazione rendiconto finale del 
Programma di attività “Tenuta dei libri 
genealogici (LL.GG) ed effettuazione dei 
controlli dell’attitudine produttiva per la 
produzione del latte e/o della carne svolti 
dall’Associazione Regionale Allevatori 
d’Abruzzo per ogni specie, razza e tipo 
genetico (controlli funzionali-CC.FF) - 
Progetto esecutivo anno 2011” - ed 
erogazione contributo pubblico a titolo di 
saldo finale - Legge regionale 3 marzo 2005, n. 
16, artt.4 e 5   
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la legge regionale 3 marzo 2005, n. 16 e 
successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disciplina organica in materia di riordino del 
sistema Associazioni Allevatori d’Abruzzo e 
potenziamento delle attività connesse al 
miglioramento genetico delle specie animali 
d’interesse zootecnico”; 
 
VISTI in particolare, gli articoli 4 e 5,  della 
suddetta legge che prevedono in favore 

dell’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo 
(di seguito denominata anche ARA) aiuti per la 
realizzazione di programmi finalizzati alla tenuta 
dei libri genealogici ed all’effettuazione dei 
controlli della produttività animale; 
 
VISTA la legge 15 gennaio 1991, n.30, recante 
“Disciplina della riproduzione animale”, e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto ministeriale del 19 luglio 2000, 
n. 403, nuovo regolamento di applicazione della 
predetta legge n. 30 del 15 gennaio 1991; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 18 
aprile 2011, n. 263 con la quale sono state 
approvate le “Linee programmatiche per il 
triennio  2011/2013” di cui all’art. 10 della 
suddetta legge regionale; 
 
VISTA la propria determinazione n. DH27/42, del 
13 maggio 2011, con la quale, in esecuzione della 
richiamata legge regionale n. 16/2005 e della 
citata Deliberazione della Giunta regionale 18 
aprile 2011, n. 263, è  stato approvato il “Progetto 
esecutivo delle attività di tenuta dei libri 
genealogici ed effettuazione dei controlli 
funzionali – Anno 2011”, per una spesa ed un 
contributo pubblico ammissibili determinati 
rispettivamente in  €. 1.722.872,07 ed in €. 
1400.000,00, e contestualmente è stata concessa 
in favore dell’ARA l’erogazione dell’anticipazione 
del contributo pubblico di € 1.120.000,00, 
corrispondente (p.a.) all’80% del contributo 
pubblico ammissibile per l’anno 2011; 
 
VISTE le note circolari del Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali  n. 22941 e 21208, 
rispettivamente del 4 luglio 1995 e 3 aprile 1998, 
con le quali sono state fornite le indicazioni 
operative sul metodo di finanziamento delle 
attività svolte dalle Associazioni Allevatori e sulle 
modalità di conguaglio in sede di rendicontazione 
finale delle stesse; 
 
VISTA la richiesta di liquidazione a saldo del 
contributo pubblico presentata dall’Associazione 
de quo con nota n. 2374, del 28 giugno 2012, 
successivamente integrata con le note n. 2722 e n. 
322, rispettivamente del 2 ottobre 2013 e 30 
gennaio 2014, tutte regolarmente acquisite agli 
atti del Servizio; 
 
VISTO il “riepilogo sintetico istruttoria 
rendiconto attività CC.FF – LL.GG – Anno 2011” 
delle spese sostenute dall’Associazione Regionale 

 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 
Allevatori d’Abruzzo, predisposto dal dott. Rino 
DI FELICE, Responsabile dell’Ufficio Tutela e 
Valorizzazione Produzioni Animali, che, allegato 

al presente provvedimento, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e  che, di  seguito,  è così 
riassunto: 

 
SPESA 
AMMESSA 
 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
ANTICIPATO 

CONTRIBUTO SPETTANTE A TITOLO DI 
SALDO FINALE 

1.534.800,24 1.250.096,58 1.120.000,00 130.096,58 
 

RITENUTO, quindi, di potere fare proprio in ogni 
sua parte il risultato istruttorio allegato al 
presente provvedimento e di approvare il 
rendiconto finale delle spese sostenute 
dall’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo 
per l’attuazione delle attività di “Tenuta dei libri 
genealogici (LL.GG) ed effettuazione dei controlli 
dell’attitudine produttiva per la produzione del 
latte e/o della carne svolti dall’Associazione 
Regionale Allevatori d’Abruzzo per ogni specie, 
razza e tipo genetico (controlli funzionali-CC.FF) - 
Progetto esecutivo anno 2011“ - per una spesa 
ammessa di € 1.534.800,24 ed un contributo a 
titolo di saldo finale di € 130.096,58; 
 
ACCERTATO che l’importo di € 130.096,58 trova 
la necessaria copertura finanziaria nello stato di 
previsione della spesa del Bilancio regionale per il 
corrente esercizio finanziario nel Capitolo 
102468 – U.P.B. 07.02.014 –, impegno  n°. 1189, 
assunto con determinazione dirigenziale n. 
DH27/42, del 13 maggio 2011; 
 
 RITENUTO, quindi, di potere liquidare la somma 
complessiva di € 130.096,58  nel Capitolo 102468 
– U.P.B. 07.02.014 –, impegno  n°. 1189, assunto 
con determinazione dirigenziale n. DH27/42, del 
13 maggio 2011e di autorizzare il Servizio 
Ragioneria Generale della Giunta regionale ad 
erogare in favore dell’Associazione Regionale 
Allevatori d’Abruzzo la stessa somma mediante 
accredito sul conto corrente bancario Codice 
IBAN n. IT85Z0605003600CC0390080512 della 
Banca CARICHIETI, Agenzia di L’Aquila; 
 
CONSIDERATO  che, con la liquidazione di che 
trattasi,  il Programma di tenuta dei libri 
genealogici ed effettuazione  dei controlli  
funzionali del bestiame per l’anno 2011 risulta 
completato da parte dell’ Associazione Regionale 
Allevatori d’Abruzzo;  
 
RESO NOTO che il presente pagamento non è 
soggetto agli obblighi di tracciabilità per carenza 
del requisito soggettivo in quanto la Regione 

Abruzzo non si pone come stazione appaltante 
ma come esecutore della L.R. n. 16/2005; 
 
DATO ATTO che, dall’esame della 
documentazione e dallo statuto fornito, nonché 
da apposita dichiarazione del legale 
rappresentante, risulta che il contributo pubblico 
è concesso per il finanziamento dell’attività 
istituzionale dell’ associazione e che la stessa “ 
non è impresa ai sensi dell’art. 28, comma 2, del 
D.P.R. 600/73 e non svolge attività commerciale”;  
 
PRESO ATTO, quindi, che l’Associazione 
Regionale Allevatori d’Abruzzo non svolge attività 
imprenditoriale e, pertanto, non  è soggetta alla 
presentazione della documentazione antimafia; 
 
CONSIDERATO, altresì, che, agli atti di questo 
Servizio, è stata regolarmente acquisita la 
certificazione di regolarità del Bilancio e della 
relativa contabilità dell’Associazione in questione, 
prescritta dalla legge regionale 27 giugno 1986, n. 
22; 
 
RITENUTO di autorizzare il Servizio Verifica Atti 
del Presidente e della Giunta Regionale, 
Legislativo e BURA della Giunta della Regione 
Abruzzo a pubblicare il presente 
provvedimento nel BURAT, ai sensi delle norme 
vigenti in materia di trasparenza; 
 
RITENUTO, ancora, che per il presente 
provvedimento sussiste l’obbligo, ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, di adempiere alla sua pubblicazione 
sul sito istituzionale dell’Amministrazione 
regionale nella sezione “Amministrazione aperta 
– Trasparente”;  
 
CONSIDERATO, infine, che il presente atto è di 
mera esecuzione della deliberazione di Giunta 
Regionale 18 aprile 2011, n. 263; 
 
VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 
che attribuisce al Dirigente regionale la 
competenza ad adottare il presente atto;  



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
DETERMINA 

 
per i motivi sopra esposti: 
1. di approvare e fare proprio in ogni sua parte il 

“riepilogo sintetico istruttoria rendiconto 
attività CC.FF – LL.GG – Anno 2011” delle 
spese sostenute dall’Associazione Regionale 

Allevatori d’Abruzzo, predisposto dal dott. 
Rino DI FELICE, Responsabile dell’Ufficio 
Tutela e Valorizzazione Produzioni Animali, 
che, allegato al presente provvedimento, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e  
che, di  seguito,  è così riassunto:  

 

 
SPESA 
AMMESSA 
 

CONTRIBUTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
ANTICIPATO 

CONTRIBUTO SPETTANTE A TITOLO DI 
SALDO FINALE 

1.534.800,24 1.250.096,58 1.120.000,00 130.096,58 
 

2. di approvare, quindi, il rendiconto finale delle 
spese sostenute dall’Associazione Regionale 
Allevatori d’Abruzzo per l’attuazione delle 
attività di “Tenuta dei libri genealogici (LL.GG) 
ed effettuazione dei controlli dell’attitudine 
produttiva per la produzione del latte e/o 
della carne svolti dall’Associazione Regionale 
Allevatori d’Abruzzo per ogni specie, razza e 
tipo genetico (controlli funzionali-CC.FF) - 
Progetto esecutivo anno 2011“ - per una spesa 
ammessa di € 1.534.800,24 ed un contributo a 
titolo di saldo finale di € 130.096,58; 

3. di liquidare la somma complessiva di € 
130.096,58  nel Capitolo 102468 –U.P.B. 
07.02.014–, impegno  n°. 1189, assunto con 
determinazione dirigenziale n. DH27/42, del 
13 maggio 2011; 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale 
della Giunta regionale ad erogare in favore 
dell’Associazione Regionale Allevatori 
d’Abruzzo la stessa somma mediante accredito 
sul conto corrente bancario Codice IBAN n. 
IT85Z0605003600CC0390080512 della Banca 
CARICHIETI, Agenzia di L’Aquila; 

5. di rendere noto che il presente pagamento non 
è soggetto agli obblighi di tracciabilità per 
carenza del requisito soggettivo in quanto la 
Regione Abruzzo non si pone come stazione 
appaltante ma come esecutore della L.R. n. 
16/2005; 

6. di prendere atto che l’ARA “non è impresa ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. 600/73 e 

non svolge attività commerciale” e, pertanto, 
non è soggetta alla presentazione della 
documentazione antimafia; 

7. di dare atto che, agli atti di questo Servizio, è 
stata regolarmente acquisita la certificazione 
di regolarità del Bilancio e della relativa 
contabilità dell’Associazione in questione, 
prescritta dalla legge regionale 27 giugno 
1986, n. 22; 

8. di autorizzare il Servizio Verifica Atti del 
Presidente e della Giunta Regionale, 
Legislativo e BURA della Giunta della Regione 
Abruzzo a pubblicare il presente 
provvedimento nel BURAT, ai sensi delle 
norme vigenti in materia di trasparenza; 

9. di autorizzare, altresì, la pubblicazione della 
presente determinazione, ai sensi degli artt. 26 
e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, sul sito istituzionale dell’Amministrazione 
regionale nella sezione “Amministrazione 
aperta – Trasparente”; 

10. di ritenere  parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento il “riepilogo sintetico 
istruttoria rendiconto attività CC.FF – LL.GG – 
Anno 2011” delle spese sostenute 
dall’Associazione Regionale Allevatori 
d’Abruzzo”, composto da una facciata. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Franco La Civita 
 

Segue allegato 
 

 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 

SVILUPPO RURALE, FORESTALE, CACCIA E 
PESCA, EMIGRAZIONE 

SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 
 
DETERMINAZIONE 11.03.2014, n. DH27/59 
Reg. (CE) 1698/05 - Programma di Sviluppo 
Rurale 2007-2013 − Asse II − Misura 214 - 
Pagamenti Agroambientali (Azione 1 e Azione 
2) – Recepimento  degli aggiornamenti dei 
Disciplinari di Produzione Integrata (DPI) per 
l’annualità 2014 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO  il Reg. (CE) 1698/05 del Consiglio e s. m., 
concernente il sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR); 
 
VISTO  il Reg. (CE) 796/04 della Commissione, 
recante modalità di applicazione della 
condizionalità, della modulazione e del sistema 
integrato di gestione e di controllo di cui al Reg. 
(CE) 1782/03 del Consiglio; 
 
VISTI  i Reg. (CE) 1974/06 e 1975/06 della 
Commissione recanti, rispettivamente, le 
disposizioni di applicazione del Reg. 1698/05 e le 
modalità di applicazione dello stesso regolamento 
per quanto riguarda l’attuazione delle procedure 
di controllo e della condizionalità per le misure di 
sostegno allo sviluppo rurale; 
 
VISTO il Reg. (CE) 73/09 del Consiglio che 
stabilisce norme comuni relative ai regimi di 
sostegno diretto agli agricoltori nell’ambito della 
politica agricola comune e istituisce taluni regimi 
di sostegno a favore degli agricoltori e che 
modifica i Reg. (CE) 1290/05, 247/06, 378/07 e 
abroga il Reg. (CE) 1782/03; 
 
VISTO  il Piano di Sviluppo Rurale della Regione 
Abruzzo 2007-2013 adottato ai sensi del Reg. 
(CE) 1698/05 con deliberazione della Giunta 
Regionale 86/P del 05-02-07 e approvato con 
Decisione della Commissione Europea 
C(2008)701 del 15-02-08; 
 
VISTO il  Decreto del Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali n. 30125 del 22 dicembre 
2009, già modificato dal D.M. n. 10346 del 13 
maggio 2011, come modificato dal D.M. n. 27417 
del 22 dicembre 2011, e dal D.M. 0015414 del 
10.12.2013 recante  la Disciplina della 

condizionalità in agricoltura  e delle riduzioni e 
esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 
pagamenti diretti e dei Programmi di Sviluppo 
Rurale; 
 
VISTA  la DGR n. 205 del 2 aprile 2012 -
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (PSR) 
Regione Abruzzo. Disposizioni regionali attuative 
del D.M. 22 dicembre 2009, n. 30125, 
relativamente  alle riduzioni ed esclusioni da 
applicare per le inadempienze dei beneficiari –
Misure 211,212 e 214 “Azioni 1,  2 e 4.”- Revoca 
D.G.R. n. 587 del 19 ottobre 2009. 
 
VISTA la DGR n. 125 del 18.02.2013 - Programma 
di Sviluppo Rurale 2007/2013 (PSR) Regione 
Abruzzo. Disposizioni regionali attuative del D.M. 
22 dicembre 2009, n. 30125, relativamente  alle 
riduzioni ed esclusioni da applicare per le 
inadempienze dei beneficiari –Misura 214 “Azioni 
1,  2. e 4 ”- Modifiche  ed integrazioni alla  D.G.R. 
n. 205 del 2 aprile 2012. 
 
VISTO il Reg. (UE) n. 335 del 12 aprile 2013 che 
modifica il Regolamento (CE) n. 1974/2006 
recante disposizioni  di applicazione  del 
Regolamento (CE) n. 1698/2005  del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale  da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale  (FEARS); 
 
VISTO il Reg. (UE) N. 1305 del Parlamento 
Europea  e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 
1698/2005 del Consiglio; 
 
VISTO il Reg. (UE) N. 1310 del Parlamento 
Europea  e del Consiglio del 17 dicembre 2013,  
che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul 
sostegno allo Sviluppo Rurale  (FEASR), modifica 
il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo  e del Consiglio per quanto concerne le 
risorse e la loro distribuzione in relazione 
all’anno 2014  e modifica il regolamento (CE) n.  
73/2009  del Consiglio  e i regolamenti (UE) n. 
1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 
1308/2013 del Parlamento europeo e del 
consiglio per quanto concerne la loro 
applicazione nell’anno 2014; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 260 del 1-04-
10: “Reg.(CE) 1698/05 - Programma di Sviluppo 
Rurale 2007-2013. Asse II – Misura 214 - 
Pagamenti Agroambientali -  (Azione 2) “sostegno 

 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 
all’agricoltura biologico”. 
 
RICHIAMATA  la determinazione n. DH  27/74 
del 30.3. 2012- Reg.(CE) 1698/05 - Programma di 
Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II – Misura 214 
- Pagamenti Agroambientali – AZIONE 1- 
Produzione integrata con impegni aggiuntivi per 
la coltivazione del tabacco – Aggiornamento al 
bando condizionato attivato nel 2010 con 
DH/62/2010 del 13 maggio  2010; 
 
DATO ATTO che i bandi attivati con i suddetti 
provvedimenti, prevedono per i beneficiari che 
aderiscono alle Azioni 1 e 2 della misura 214, 
“Pagamenti agroambientali”, l’obbligo, tra l’altro, 
di rispettare, per l’intero periodo di riferimento, 
gli specifici impegni derivanti dai Disciplinari di 
Produzione Integrata (DPI), nonché dalle 
integrazioni e dagli aggiornamenti annuali o 
periodici dei medesimi DPI; 
 
DATO ATTO che occorre procedere 
all’aggiornamento,  dei Disciplinari di Produzione 
Integrata  approvati con la DH27/59 del  2 
.04.2013,  a cui devono sottostare i beneficiari che 
aderiscono alle Azioni 1 e 2 della Misura 214 del 
PSR 2007-2013 della Regione Abruzzo; 
 
DATO ATTO che  per l’annualità 2014 si rende 
necessario aggiornare i suddetti Disciplinari 
solo per la parte relativa alle “Norme tecniche  
di difesa integrata delle colture e controllo 
integrato delle infestanti ”, non vi sono, invece, 
aggiornamenti tecnici da apportare alle: 
- “Norme di Concimazione” 
- “Pratiche Agronomiche” 
- “Registro Agronomico” 
- “Registro Irrigazione” 
 

RITENUTO quindi necessario ADOTTARE 
l’aggiornamento  tecnico delle “norme tecniche  
di difesa Integrata delle colture e controllo 
integrato delle infestanti”  di cui all’Allegato A, 
tramite Determina Dirigenziale in quanto trattasi 
di semplice recepimento di aggiornamenti tecnici 
maturati successivamente alla DGR n. 491/2010, 
adottati a livello  Ministeriale da appositi Comitati 
tecnici; 
 
VISTA la L.R. 77/99, art. 5; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa di:  
 
a) adottare gli aggiornamenti delle “ norme 

tecniche di difesa  Integrata delle colture e 
controllo integrato delle infestanti” anno 
2014, (Allegato A),  composto da n.272 
pagine, le cui disposizioni sono vincolanti dalla 
data di pubblicazione sul BURA della presente 
Determinazione per i beneficiari che 
aderiscono alle Azioni 1 e 2 della Misura 214 
del PSR 2007-2013 della Regione Abruzzo; 

b) confermare, per l’annualità 2014, quanto 
determinato con la  DH27/130 del 27.06.2012, 
(Bura n.52 del 13.07.2012) relativamente alle: 
Norme di Concimazione”; “Pratiche 
Agronomiche”; “Registro Agronomico” e 
Registro Irrigazione”; 

c) pubblicare la presente determinazione sul 
BURA e sul sito INTERNET della Regione 
Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Franco La Civita 
 

Segue allegato 
 

 
  



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 



Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 



Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 



Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 



Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 



Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 



Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 



Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 



Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 



Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 



Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 



Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 



Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 



Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 



Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 



Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 



Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 



Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 



Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 



Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 



Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 



Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 

 



Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 

 



Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     
 

 



Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     
 

 



Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     
 

 



Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     
 

 



Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     
 

 



Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     
 

 



Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     
 

 



Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     
 

 



Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     
 

 



Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     
 

 



Pag.  110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     
 

 



Pag.  112   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  113     
 

 



Pag.  114   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  115     
 

 



Pag.  116   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  117     
 

 



Pag.  118   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  119     
 

 



Pag.  120   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  121     
 

 



Pag.  122   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  123     
 

 



Pag.  124   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  125     
 

 



Pag.  126   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  127     
 

 



Pag.  128   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  129     
 

 



Pag.  130   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  131     
 

 



Pag.  132   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  133     
 

 



Pag.  134   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  135     
 

 



Pag.  136   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  137     
 

 



Pag.  138   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  139     
 

 



Pag.  140   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  141     
 

 



Pag.  142   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  143     
 

 



Pag.  144   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  145     
 

 



Pag.  146   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  147     
 

 



Pag.  148   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  149     
 

 



Pag.  150   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  151     
 

 



Pag.  152   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  153     
 

 



Pag.  154   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  155     
 

 



Pag.  156   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  157     
 

 



Pag.  158   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  159     
 

 



Pag.  160   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  161     
 

 



Pag.  162   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  163     
 

 



Pag.  164   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  165     
 

 



Pag.  166   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  167     
 

 



Pag.  168   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  169     
 

 



Pag.  170   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  171     
 

 



Pag.  172   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  173     
 

 



Pag.  174   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  175     
 

 



Pag.  176   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  177     
 

 



Pag.  178   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  179     
 

 



Pag.  180   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  181     
 

 
DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 

SVILUPPO RURALE, FORESTALE, CACCIA E 
PESCA, EMIGRAZIONE 

SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 
 

DETERMINAZIONE 11.03.2014, DH27/60 
Reg.(CE) n. 1698/05 – PSR Abruzzo 2007-
2013 e Reg. UE  1310/13: Avviso pubblico per 
la presentazione delle domande di conferma 
ed aggiornamento per l’annualità 2014 degli 
impegni assunti nel vecchio periodo di 
programmazione 1995-2000 – (ex Reg. CEE n. 
2078/92). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Reg. (CEE) n.2078/92 del Consiglio del 
30 giugno  1992, relativo a metodi di produzione 
agricola compatibili con e con la cura dello spazio 
rurale; 
 
VISTO l’art. 1 lettera “e”  del sopra richiamato 
Reg CEE n. 2078/92, che incoraggia il ritiro di 
lunga durata dei seminativi per scopi di carattere 
ambientale;  
 
VISTO inoltre l’art. 2,  lettera f, dello stesso Reg. 
che prevede il ritiro  dei seminativi dalla 
produzione per almeno vent’anni  nella 

prospettiva di un loro utilizzo per scopi di 
carattere ambientale; 
 
PRESO ATTO che nel Periodo di 
programmazione 1995-2000 alcuni agricoltori 
regionali hanno aderito a tale misura 
sottoponendosi agli impegni previsti; 
 
DATO ATTO che annualmente le ditte interessate 
possono  procedere a presentare le domande di 
conferma impegno a seguito di emanazione di 
Bandi regionali; 
 
CONSIDERATO che il periodo ventennale 
d’impegno non è ancora terminato e che quindi  si 
rende necessario anche per la presente annualità 
attivare i termini per la presentazione delle 
domande; 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) per il 
periodo 2007-2013; 
 
VISTO Il Reg. (CE)  n. 1974/2006 della 
Commissione, del 15 dicembre 2006  recante 
disposizioni  per l’applicazione del Reg. CE 
1698/05 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 

 



Pag.  182   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 
sviluppo rurale (FEARS); 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1320/2006 della 
Commissione recante disposizioni per la 
transizione al regime di sostegno allo sviluppo 
rurale istituito dal Reg. (CE) n. 1698/2005; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 3, paragrafo 2 del Reg. 
(CE) n. 1320/2006 che stabilisce che le spese 
relative ad impegni assunti ai fini del precedente 
periodo di programmazione, con pagamenti da 
effettuarsi dopo il 31 dicembre 2006, sono 
ammissibili al cofinanziamento del FEASR ai fini 
del nuovo periodo di programmazione; 
 
VISTO il Piano di Sviluppo Rurale della Regione 
Abruzzo 2007-2013 adottato ai sensi del Reg. 
(CE) n. 1698/2005 con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 86/P del 05/02/2007 e notificato ai 
Servizi della Commissione Europea in data 14 
marzo 2007; 
 
DATO ATTO che nel PRSR Abruzzo 2007-2013 
nelle “Disposizioni comuni a tutte o più misure” 
sono contemplati, a valere sulle risorse FEASR, gli 
impegni pluriennali presi nel vecchio periodo di 
programmazione 2000-2006, 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Regionale 
n°479 del 25 maggio 2007 avente come oggetto: 
Reg.(CE) n. 1698/05- PRSR Abruzzo 2007-20013: 
Avviso Pubblico per la presentazione delle 
domande di conferma e di aggiornamento per 
l’annualità 2007 derivanti da trascinamenti di 
impegni assunti nel vecchio periodo di 
programmazione 2000-2006- Misure 
Agroambientali (ex Misura F) Reg CE 1257/99 e 
Reg CE 2078/92.; 
 
VISTO il Reg. (UE) N. 1305 del Parlamento 
Europea  e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 
1698/2005 del  Consiglio; 
 
VISTO il Reg. (UE) n. 335 del 12 aprile 2013 che 
modifica il Regolamento (CE) n. 1974/2006 
recante disposizioni  di applicazione  del 
Regolamento (CE) n. 1698/2005  del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale  da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale  (FEARS); 
 
VISTO il Reg. (UE) N. 1310 del Parlamento 
Europea  e del Consiglio del 17 dicembre 2013,  
che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul 

sostegno allo Sviluppo Rurale  (FEASR), modifica 
il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo  e del Consiglio per quanto concerne le 
risorse e la loro distribuzione in relazione 
all’anno 2014  e modifica il regolamento (CE) n.  
73/2009  del Consiglio  e i regolamenti (UE) n. 
1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 
1308/2013 del Parlamento europeo e del 
consiglio per quanto concerne la loro 
applicazione nell’anno 2014; 
 
VISTO in particolare l’art. 3 del Reg (UE) 1310 del 
17 dicembre 2013 che precisa le condizioni da 
soddisfare per  l’ammissibilità di alcuni tipi di 
spesa  ove viene precisato che  le risorse 
finanziarie previste dal Reg UE 1305/2013 
possono essere utilizzate, fra l’altro, anche per 
liquidare gli impegni assunti nell’ambito dei Reg. 
CE 2078/92; 
 
RITENUTO di stabilire che le domande afferenti 
l’annualità 2014, derivanti dai trascinamenti di 
impegni presi nel vecchio periodo di 
programmazione ai sensi del Reg. n. 2078/92 
possono essere presentate limitatamente alle sole 
conferme ed aggiornamento;  
 
DATO ATTO che l’AGEA con nota del 19-01-2011 
prot. N. DSRU.2011.184 raccomanda di inserire 
anche in tutti i bandi adottati dalle Regioni la 
clausola compromissoria, con il seguente 
contenuto “ Ogni controversia relativa alla 
validità, interpretazione, esecuzione del presente 
atto è devoluta  al giudizio arbitrale  od alla 
procedura  conciliativa in conformità alle 
determinazioni del Decreto del Ministro delle 
Politiche Agricole del 20-12-2006 pubblicato 
sulla G.U. del 27.02.2007 e successive 
modificazioni ed integrazioni, che le parti 
dichiarano espressamente  di  conoscere  ed 
accettare”;  
 
DATO ATTO  la data di scadenza per la 
presentazione delle suddette domande deve 
essere fissata al 15 maggio 2014 fatto salvo 
eventuali proroghe concesse da AGEA, che si 
ritengono già accordabili con il presente atto;  
 
DATO ATTO le medesime domande devono 
essere inoltrate,  utilizzando la funzionalità on 
line della procedura informatizzata operante sul 
portale del Sistema Informativo Agricolo 
Nazionale (SIAN), secondo le modalità ivi 
predisposte; 
 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  183     
 

DATO ATTO che i soggetti autorizzati, previo 
mandato del richiedente, provvedono all’inoltro 
per via informatica delle domande, devono 
attestare, a pena di esclusione della domanda, che 
il richiedente, oltre a possedere i requisiti 
richiesti, abbia sottoscritto la copia cartacea della 
medesima;  
 
DATO ATTO le copie cartacee delle domande e la 
relativa documentazione devono essere  
conservate nei fascicoli aziendali dei richiedenti, 
custoditi dai soggetti all’uopo autorizzati, i quali 
devono tenere detti fascicoli a disposizione per i 
controlli da parte degli Organi competenti;  
 
RITENUTO di poter aprire i termini per la 
presentazione delle domande, di cui  all’oggetto, a 
decorrere dalla data di approvazione  della 
presente Determinazione e fino al 15 maggio 
2014, fatta salva eventuale proroga da parte 
dell’AGEA; 
 
DATO ATTO che possa procedersi all’esecuzione 
del presente provvedimento tramite Determina 
dirigenziale ai sensi della L.R. 77/99; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1) di stabilire che le domande afferenti 

l’annualità 2014,  per le misure agroambientali 
– previste all’art. 2 comma “f” del Reg. 
2078/92 - possono essere presentate 
limitatamente alle sole conferme ed 
aggiornamento degli impegni ventennali  
assunti nel  periodo di programmazione 
(1996-2000); 

 
2) di stabilire che le domande di conferma e 

aggiornamento per l’annualità 2014 di cui al 
precedente punto 1) vanno presentate a 
partire dalla data di adozione della presente 
Determinazione e fino al  15 maggio 2014, 
salvo eventuali proroghe comunicate da AGEA 
– Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura che 
si ritengono accordate; 

 
3) le suddette domande vanno inoltrate per via 

telematica utilizzando la funzionalità on line 
della procedura informatizzata operante sul 
portale del Sistema Informativo Agricolo 
Nazionale (SIAN), secondo le modalità ivi 
predisposte; 

 

4) i soggetti autorizzati i quali, previo mandato 
del richiedente, provvedono all’inoltro per via 
telematica, attestano che il richiedente 
possiede i requisiti richiesti  e che ha 
sottoscritto, a pena di esclusione della 
domanda, la copia cartacea stampata, la quale 
unitamente alla relativa documentazione 
protocollata, va conservata nel fascicolo 
aziendale del richiedente medesimo, dai 
soggetti all’uopo autorizzati, i quali devono 
tenere detti fascicoli a disposizione per i 
controlli da parte degli Organi competenti; 

 
5) ogni controversia relativa alla validità, 

interpretazione, esecuzione del presente atto è 
devoluta  al giudizio arbitrale  od alla 
procedura  conciliativa in conformità alle 
determinazioni del Decreto del Ministro delle 
Politiche Agricole del 20.12.2006 pubblicato 
sulla G.U. del 27.02.2007 e successive 
modificazioni ed integrazioni, che le parti 
dichiarano espressamente  di  conoscere  ed 
accettare”.  

 
6) di pubblicare la presente deliberazione sul 

B.U.R.A. e sul sito INTERNET della Regione 
Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott Franco La Civita 
 

 
DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI 

SVILUPPO RURALE, FORESTALE, CACCIA E 
PESCA, EMIGRAZIONE 

SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO 
 
DETERMINAZIONE 11.03.2014, n. DH27/61 
Reg.(CE) n.1698/05 - Programma di Sviluppo 
Rurale 2007-2013 e Reg. UE 1310/2013. Asse 
II – Misura  214 - azione 1)-Produzione 
Integrata con impegni aggiuntivi  per la 
coltivazione del tabacco- apertura termini per 
la presentazione delle domande 2014 a 
seguito dell’aggiornamento al Bando  
condizionato attivato nell’anno 2010 con 
DH/62/2010 del 13 maggio 2010.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e 
sue successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTA la legge regionale 77/1999 e sue 
successive modifiche ed integrazioni;  
 

 



Pag.  184   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 
VISTA la  Determinazione Direttoriale n. 
DH/62/2010  con la quale sono stati aperti i 
termini  di presentazione per l’anno 2010  delle 
domande di aiuto della misura in oggetto; 
 
RICHIAMATI:  
- il Regolamento  (CE)  n. 1698/2005 del 

Consiglio, del 20 settembre 2005, sul  sostegno 
allo sviluppo  rurale  da  parte del  Fondo 
europeo  agricolo per lo sviluppo rurale  
(FEASR) come modificato dal Regolamento 
(CE) n. 74 del 19 gennaio 2009;  

- il Regolamento (CE) n. 73/2009 del  Consiglio, 
che  stabilisce norme comuni relative ai regimi 
di  sostegno  diretto  agli agricoltori 
nell'ambito della politica agricola comune e 
che modifica il regolamento (CE) n. 
1290/2005 e abroga il regolamento (CE) n 
1782/2003;  

- il Programma  di  Sviluppo  Rurale  per  
l'Abruzzo  2007/2013  approvato  con  
decisione  della Commissione  europea  C  
(2006)  4024  del  12109/2006,   rettificata  in  
data  01/06/2007  con  decisione C (2007) n. 
2274;  

- la Decisione della  Commissione  Europea n. C 
(2008) 701  del  15-02-2008  che  approva il 
Piano di Sviluppo della  Regione  Abruzzo per 
il periodo di programmazione  2007-2013;  

- la decisione della Commissione con  n. C 
(2006) del 12 settembre 2006, n. 4024 - da 
ultimo modificata con la decisione C (2007) 
del 10 giugno 2007, n. 2274 - recante 
fissazione  della ripartizione annuale, per Stato 
membro, dell'importo del sostegno 
comunitario destinato allo sviluppo  rurale  
per  il  periodo  dal 10  gennaio  2007 al 31 
dicembre  2013, ha  assegnato all'Italia un 
totale di € 8.292.009.883,00;  

 
VISTO il Reg. (UE) n. 335 del 12 aprile 2013 che 
modifica il Regolamento (CE) n. 1974/2006 
recante disposizioni  di applicazione  del 
Regolamento (CE) n. 1698/2005  del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale  da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale  (FEARS); 
 
VISTO il Reg. (UE) N. 1305 del Parlamento 
Europea  e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 
1698/2005 del Consiglio; 
 
VISTO il Reg. (UE) N. 1310 del Parlamento 
Europea  e del Consiglio del 17 dicembre 2013,  

che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul 
sostegno allo Sviluppo Rurale  (FEASR), modifica 
il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo  e del Consiglio per quanto concerne le 
risorse e la loro distribuzione in relazione 
all’anno 2014  e modifica il regolamento (CE) n.  
73/2009  del Consiglio  e i regolamenti (UE) n. 
1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 
1308/2013 del Parlamento europeo e del 
consiglio per quanto concerne la loro 
applicazione nell’anno 2014; 
 
VISTO in particolare l’art. 3 del Reg (UE) 1310 del 
17 dicembre 2013 che precisa le condizioni da 
soddisfare per  l’ammissibilità di alcuni tipi di 
spesa; 
 
DATO ATTO che la Commissione Europea con 
nota Ref. Ares (2013) 193053 del 14.02.2013 tra 
l’altro, evidenzia la necessità, per le suddette 
Misure, di assicurare  i pagamenti annuali per 
garantire il mantenimento dell’agricoltura nelle 
zone svantaggiate;  
 
RICHIAMATE altresì: 
- la circolare AGEA n. 3 del 13/3/2006, prot. 

20085, che riporta le procedure di 
presentazione delle domande relative al piano 
di sviluppo rurale;  

- -la circolare AGEA Prot. N. ACIU. 2007.237 del 
6 aprile 2007 avente  per  oggetto  "Sviluppo 
Rurale. Istruzioni applicative generali per la 
presentazione, il controllo ed il pagamento 
delle domande di aiuto ai sensi del 
regolamento (CE) 1698/2005";  

- la circolare  dell'Organismo  pagatore  AGEA  n. 
17 del  6 aprile  2011, con la quale, tra l'altro, 
vengono stabiliti i termini di presentazione 
delle domande  di  pagamento  afferenti  la 
campagna 2011 e , in particolare con la quale 
si fissa  al 16 maggio  2011  il  termine  per  la 
conferma degli impegni  derivanti  dalla  nuova  
programmazione  (misure 2.1.4 - pagamenti 
agro ambientali. 

 
VISTO altresì la nota n. 435/segt del 23 aprile 
2010, con la quale  il  Componente  la  Giunta 
Regionale con delega alle Politiche Agricole, ha 
provveduto ad attivare per  l'annualità  2010, 
l'azione 5 - "Adozione di metodi di produzione 
agro-ambientali per la coltivazione del tabacco" 
della misura 2.1.4, quale modifica al PSR 
ABRUZZO 2007-2013;  
 
RICHIAMATA la Determinazione direttoriale n 
DH/62/2010 del 10 maggio 2010. Con la quale 



Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  185     
 

è stato attivato il Bando  condizionato di aiuto 
della misura 214 azione 5:  Adozione di metodi di 
produzione agroambientale per la coltivazione 
del tabacco. 
 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n 
DH/27/43 del 13 maggio 2011 con la quale 
sono stati aperti i termini per la presentazione 
delle domande di pagamento, della misura 214 
azione 5:  Adozione di metodi di produzione 
agroambientale per la coltivazione del tabacco- 
Bando condizionato di conferma anno 2011. 
 
PRESO ATTO della comunicazione del direttore 
generale della COMMISSIONE EUROPEA 
Direzione Generale dell’Agricoltura e dello 
Sviluppo Rurale con la quale informa che i Servizi 
della stessa Commissione hanno valutato 
conformi, le modifiche proposte dalla Regione, 
circa l’aggiunta di impegni specifici riguardanti il 
tabacco nell’ambito dell’azione “ Agricoltura 
Integrata” prevista nella misura 214,  e quindi la 
proposta di modifica accettata. 
 
PRESO ATTO che la Commissione  Europea con 
la decisione sopra richiamata, ha apportato delle  
modificazioni, sia qualitative che quantitative, al 
bando regionale e che quindi, i richiedenti  sono 
stati chiamati  a sottoscrivere,  ancor prima della  
presentazione  della domanda di conferma 2012, 
specifica dichiarazione di conoscenza dell'obbligo  
all'accettazione  in merito all’aggiornamento degli 
impegni  posti, ovvero, in alternativa, in 
mancanza dei presupposti, potranno rinunciare 
alla domanda presentata.  
 
RICHIAMATA la determinazione  Dirigenziale 
DH27/9 del 19 gennaio 2012  con la quale: 
- è stato  integrato il Bando originario adottato 

con la DH/62/2010 del 10 maggio 2010  con le 
modifiche degli impegni specifici aggiuntivi 
previsti sul tabacco e riconducendo l’azione 5 
della misura 214 originariamente prevista, 
all’interno della dell’azione 1, sempre della  
misura 214; 

- i  richiedenti interessati sono stati invitati a 
sottoscrivere, attraverso il portale SIAN, la 
totalità degli impegni previsti di cui all’allegato 
A, nonché dichiarare di aver rispettato gli 
stessi a partire dalla data di presentazione 
della domanda di aiuto anno 2010, ovvero, in 
alternativa, potranno rinunciare alla domanda 
presentata, entro trenta giorni dalla 
pubblicazione della sopra richiamata 
determinazione dirigenziale sul sito della 
Regione Abruzzo; oppure, ove non fosse stato 

possibile, utilizzare il portale, la  facoltà della 
ditta di inviare direttamente, entro il suddetto 
termine di 30 giorni, la sottoscrizione al 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato della 
Regione, via Catullo, 17 PESCARA; 

 
RICHIAMATE le successive Determinazioni 
dirigenziali: 
- n. DH27/20 del 17 febbraio 2012 e n. 

DH27/28 del 5 marzo 2012, le quali 
complessivamente prorogano al 15 marzo 
2012 i termini per presentare 
l’autodichiarazione degli impegni, ovvero, in 
alternativa a rinunciare alla domanda di aiuto 
presentata; 

- DH27/30 del 19 febbraio 2013  che apre i 
termini per la presentazione delle domande 
per l’anno 2013; 

 
PRECISATO che, per quanto sopra, i richiedenti, 
non potranno vantare diritti né porre 
pregiudiziali nei confronti dell'Amministrazione 
Regionale che si ritiene esonerata da qualunque 
obbligo o vincolo nella concessione dell'aiuto i 
quali saranno concedibili solo ai richiedenti che 
dimostrino di aver rispettato tutti  gli impegni 
stabiliti dalla suddetta Commissione Europea fin 
dall’inizio dell’impegno assunto nell’anno 2010.  
 
VISTA la L.R.n.77/99 ART 5; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa 
 
1) di stabilire che: 

a) a decorrere dalla data di approvazione della 
presente Determinazione sono aperti i 
termini di presentazione per l’annualità 
2014 delle domande di 
pagamento/conferma ed aggiornamento 
delle domande di aiuto presentate ai sensi 
del Bando 2010 – DH/62/2010 del 10 
maggio 2010 avente per  oggetto: Reg.(CE) 
n.1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 
2007-2013. Asse II – Misura  214 - azione 
5)- Adozione di metodi di produzione 
agroambientale per la coltivazione del  
tabacco ; 

b) le domande di pagamento/conferma ed 
aggiornamento per l’annualità 2014 
possono essere presentate dalle sole ditte  
che hanno presentato,  la sottoscrizione 
degli impegni previsti al Servizio 
Produzioni Agricole della Regione, via 
Catullo, 17 Pescara;  

 



Pag.  186   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIV - N.35 Speciale (28.03.2014) 

 
c) la data di scadenza per la presentazione 

delle domande di cui al precedente punto a) 
è fissata al 15 maggio 2014, fatte salve 
eventuali proroghe concesse da AGEA che si 
ritengono accordate ; 

d) le suddette domande vanno inoltrate per 
via telematica utilizzando la funzionalità on 
line della procedura informatizzata 
operante sul portale del Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), 
secondo le modalità ivi predisposte; 

e) i soggetti autorizzati i quali, previo 
mandato del richiedente, provvedono 
all’inoltro per via telematica, attestano che 
il richiedente possiede i requisiti richiesti  e 
che ha sottoscritto, a pena di esclusione 
della domanda, la copia cartacea stampata, 
la quale unitamente alla relativa 
documentazione protocollata, va 
conservata nel fascicolo aziendale del 
richiedente medesimo, dai soggetti all’uopo 
autorizzati, i quali devono tenere detti 

fascicoli a disposizione per i controlli da 
parte degli Organi competenti; 

f) ogni controversia relativa alla validità, 
interpretazione, esecuzione del presente 
atto è devoluta  al giudizio arbitrale  od alla 
procedura  conciliativa in conformità alle 
determinazioni del Decreto del Ministro 
delle Politiche Agricole del 20.12.2006 
pubblicato sulla G.U. del 27.02.2007 e 
successive modificazioni ed integrazioni, 
che le parti dichiarano espressamente  di  
conoscere  ed accettare”.  

g) di precisare che per l’intero periodo 
quinquennale di impegno le aziende 
beneficiarie sono tenute ad adeguarsi agli 
aggiornamenti, annuali o periodici, riferiti 
alle norme sulla “condizionalità”; 

h) di pubblicare la presente determinazione 
sul B.U.R.A. e sul sito INTERNET della 
Regione Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Franco La Civita

 
 






	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DETERMINAZIONI
	DIRIGENZIALI
	DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI SVILUPPO RURALE, FORESTALE, CACCIA E  PESCA,EMIGRAZIONE
	SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE E MERCATO
	DETERMINAZIONE 19.12.2013, n. DH27/296
	Reg. (CE) n. 1234/07 art. 125 ter, Reg. (CE) n. 361/2008 art. 1, Reg. (UE) n. 543/2011 art.   20, D.M. n. 4672/2012 art. 2 e relativo allegato. –Riconoscimento giuridico O.P. “Meteora Soc. Agricola Consortile a r.l.”–Avezzano (AQ)-67051- Via Molise, 3...
	DETERMINAZIONE 19.12.2013, n. DH27/297
	Reg. (CE) n. 1234/07 art. 125 ter, Reg. (CE) n. 361/2008 art. 1, Reg. (UE) n. 543/2011 art.   20, D.M. n. 4672/2012 art. 2 e relativo allegato. –Riconoscimento giuridico O.P. “Le Mie Verdure Soc. Agricola Consortile a r.l.”–Luco Dei Marsi (AQ)-67056- ...
	DETERMINAZIONE 07.01.2014, n. DH27/01
	Reg. (CE) n. 1234/2007, Reg. (UE) n. 543/2011 –Revoca del riconoscimento all’O.P. “ Conca Verde Soc. Coop. Agr. a r.l. ”, strada Circonfucense, snc – 67056 – Luco dei Marsi (AQ) – cod. IT 376.
	DETERMINAZIONE 17.02.2014, n. DH27/52
	Approvazione rendiconto finale del Programma di attività “Tenuta dei libri genealogici (LL.GG) ed effettuazione dei controlli dell’attitudine produttiva per la produzione del latte e/o della carne svolti dall’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzz...
	DETERMINAZIONE 11.03.2014, n. DH27/59
	Reg. (CE) 1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 − Asse II − Misura 214 - Pagamenti Agroambientali (Azione 1 e Azione 2) – Recepimento  degli aggiornamenti dei Disciplinari di Produzione Integrata (DPI) per l’annualità 2014
	DETERMINAZIONE 11.03.2014, DH27/60
	Reg.(CE) n. 1698/05 – PSR Abruzzo 2007-2013 e Reg. UE  1310/13: Avviso pubblico per la presentazione delle domande di conferma ed aggiornamento per l’annualità 2014 degli impegni assunti nel vecchio periodo di programmazione 1995-2000 – (ex Reg. CEE n...
	DETERMINAZIONE 11.03.2014, n. DH27/61
	Reg.(CE) n.1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 e Reg. UE 1310/2013. Asse II – Misura  214 - azione 1)-Produzione Integrata con impegni aggiuntivi  per la coltivazione del tabacco- apertura termini per la presentazione delle domande 2014 a...


	Pagina vuota

